

Số: /BC-SYT

Đồng Tháp, ngày tháng 7 năm 2023

## BÁO CÁO

### Kết quả kiểm tra hoạt động chuyên môn tại Chi cục Dân số-Kế hoạch hóa gia đình tỉnh Đồng Tháp năm 2022

Căn cứ Quyết định số 118/QĐ-TCDS ngày 20 tháng 7 năm 2023 của Tổng Cục dân số - Kế hoạch hoá gia đình về việc Ban hành Bảng điểm đánh giá công tác Dân số - Kế hoạch hóa gia đình năm 2022;

Thực hiện Kế hoạch số 02/KH- SYT ngày 05 tháng 01 năm 2023 của Sở Y tế về việc Kiểm tra các đơn vị y tế năm 2022;

Sở Y tế báo cáo kết quả thực hiện kiểm tra hoạt động chuyên môn tại Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình tỉnh Đồng Tháp năm 2022, cụ thể:

#### I. KẾT QUẢ KIỂM TRA

Các mục điểm	Tự chấm	Đoàn Kiểm tra chấm
Điểm chấm	885	863
Điểm cộng	40,17	40,17
Điểm trừ	50,2	50,2
Tổng điểm đạt được	874,97	852,97

Kết quả kiểm tra đơn vị đạt **852,97/1105** điểm (trong đó điểm đạt là 863 điểm; điểm cộng là 40,17 điểm; điểm trừ là 50,2 điểm), xếp loại **Khá**.

#### II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

##### 1. Ưu điểm

Chuẩn bị đầy đủ các văn bản, hồ sơ, giấy tờ và các tài liệu liên quan.

##### 2. Hạn chế

Cần nghiên cứu kỹ các nội dung cần chấm trên bảng điểm để bám sát vào các nội dung thực hiện.

Một số tiêu chí trong bảng kiểm, đơn vị không chủ động thực hiện do các yếu tố khách quan hoặc không thuộc thẩm quyền giải quyết.

##### 3. Đề xuất, kiến nghị

Tổng cục Dân số - KHHGĐ: Bảng kiểm đối với Chi cục Dân số - KHHGĐ tại các tỉnh, thành phố còn nhiều nội dung bất cập so với thực tế thực hiện nhiệm vụ

công tác. Do đó, để thực hiện hiệu quả các nội dung chuyên môn, các chỉ tiêu phát triển dân số, kiến nghị:

- Cần lấy ý kiến trước khi ban hành các tiêu chí.

- Rà soát, phân bổ cách tính điểm, trong đó điểm trừ và điểm thưởng theo thang điểm 100. Xác định các tiêu chí chức năng nhiệm vụ Chi cục Dân số - KHHGD các tỉnh, thành phố.

- Đối với các nội dung theo bảng kiểm ban hành tại Quyết định số 118/QĐ-TCDS ngày 20 tháng 7 năm 2023 của Tổng Cục Dân số - Kế hoạch hoá gia đình về việc ban hành Bảng điểm đánh giá công tác Dân số - Kế hoạch hóa gia đình năm 2022, cần nghiên cứu đưa ra các tiêu chí chấm phù hợp thực tế theo chức năng nhiệm vụ về công tác Dân số - KHHGD, cụ thể:

+ Phần B. Quản lý điều hành: nội dung bảng điểm chấm nên dựa trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của Chi cục Dân số - KHHGD là đơn vị trực thuộc Sở Y tế. Vì có các nội dung yêu cầu bảng kiểm chưa phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của Chi cục Dân số hiện nay, cụ thể như:

*IV. Truyền thông giáo dục chuyển đổi hành vi:*

(4) “*Cập nhật các nội dung dân số và phát triển vào các chương trình đào tạo, bồi dưỡng của hệ thống trường chính trị - hành chính các cấp*”: Không thuộc thẩm quyền của Chi cục Dân số địa phương.

*VII. Công tác tham mưu:*

Kiến nghị điều chỉnh: chấp nhận điểm khi Chi cục Dân số - KHHGD có tờ trình đến cơ quan thẩm quyền. Trường hợp cơ quan có thẩm quyền xem xét trả lại văn bản xem như không chấm điểm này.

Trên đây là báo cáo của Sở Y tế Đồng Tháp về công tác kiểm tra hoạt động tại Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình Tỉnh năm 2022./.

***Nơi nhận:***

- TCDS-KHHGD (b/c);
- BGĐ SYT (b/c);
- CCDS-KHHGD (biết);
- Website SYT;
- Lưu: VP, NVY.

**KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Lâm Thị Ngọc Kim**